Resp. IV. A Censura etiam contra se jam lata quis immunis, & illa invalida est, ita ut nullum producat effectum triplici ex capite, videlicet I. Ob defectum Jurisdictionis, si nempe feratur ab eo, qui vel absolute in Censurandam caret jurisdictione ferendi Censuram; vel jurisdictionem quidem sed impeditam habet per Excommunicationem, vel Suspensionem sibi in hærentem, siquidem excommunicatus, vel suspensus alium excommunicare non potest, can. Audivimus. cau. 14. q. 1. junctâ Glossâ ibid. Quid autem habeat potestatem & jurisdictionem ferendi Censuram, habes supra num. 6. & 7.

Idem dicendum foret, si Prælatum habeat Jurisdictionem suspensam per Appellationem legitime interpositam, ante sententiam Censuræ absolute latam; ut si is ferat, seu potius comminetur Censuram contra Sempronium, quod nisi intra tot v. g. dies satisfecerit, hoc vel illud omiserit, ut præstitit, noverit se esse excommunicatum; Sempronius vero ante elapsum terminum præfixarum dierum appellet: tunc enim casu Sempronius Censuram Excommunicationis non incurret, etiam si sub Censura injunctum minime adimpleret. Ratio est; quia, quod bene notandum, licet Appellatio post Censuram præferat Excommunicationis actu, & absolute jam latam, seu infictam, effectum illius minime impedit, vel suspendat, textu claro c. Is cui. 20. de Sententia Excommunicat. in 6. ibi: Sanè sicut Excommunicatus, sic ab officio, vel ingressu Ecclesiæ lata Suspendio per Appellationem sequentem minime suspenditur; tamen Censuræ effectus quivis per Appellationem suspenditur, si quis contra eam nondum absolute, sed conditionatè duntaxat latam seu comminatam in tempore legitime appellet, textu claro c. Præerea. 48. de Appellat. & jam dictum est Lib. II. de Appellat. n. 212.

H. Redditur Censura invalida ob neglectum substantialem ordinem; ut si Judex eam ferat, nulla nec unquam quidem præmissa admonitione; vel si omittatur citatio Rei, ilque ad sui defensionem non amittatur, juxta dicta supra à n. 21.

III. Censura contra aliquem lata est invalida ob defectum justitiae, aut sufficientis causæ juxta dicta supra num. 8. Porro sufficientia, vel justitia causæ tripliciter potest deficere; videlicet primo, si nec à parte rei adest, nec secundum allegata & probata præsumitur adeste; ut si quis excommunicetur, quod elemosynam tribuerit, vel quod fecerit id, quod facere illicitum & pravum non est. Cujusmodi Excommunicatio utique invalida est, cum non contineat errorem intolerabilem, uti Jura loquuntur c. Per tuas. de Sentent. excomm. & c. Venerabilis §. Possit eod. in 6.

Deinde potest justitia, vel sufficientia causæ deesse, siquidem causa à parte rei adest, orin- nen v. g. reverà commissum est, de eo tamen Reus nec confessus, nec legitime convictus habetur; etsi enim

92 Si integra communis excommunicatur, etiam hodie valet.

93 Et quidem certo, si Excommunicatio feratur à Papâ.

94 Probabiliter verò, si feratur ab inferiore Papâ.

95 Solvitur instantia.

Quandam actus contra Legem factus censetur irritus? & quando non? Ibid. & num. seq.

97 Quomodo differat inter se sententia Excommunicationis, & declaratio, seu sententia declaratoria?

98 Ad declarationem non prærequiritur irina monitio.

99 Nec citatio, si crimen est notorium.

100 Secus si notorium non est, aut de illo non plene constat, tunc enim requiritur citatio pro discussione causæ, ob quam quis sit declarandus excommunicatus.

101 Quibus competat potestas ferendi Excommunicationem? Remissive.

102 Cavissimè, & non nisi deficientibus aliis mediis adhibenda est Excommunicatio.

103 Excommunicatio est maxima poena in Ecclesia Dei.

Uzitur I. Quenam Excommunicatio censetur lata, & quanam ferenda sententia? ubi nota, quod Excommunicatio sit poena, quâ nulla major in Ecclesia datur, c. Corripiantur. 24. q. 3. quia separat à Corpore Christi, quod est Ecclesia. Quæ quidem poena quandoque imponitur ipso Jure, adeo ut positò delicto mox incurrat; & dicitur Excommunicatio lata sententia. Quandoque verò Legislator eam comminatur Delinquenti, ita, ut positò delicto primum per sententiam Judicis sit imponenda, & appellatur Excommunicatio ferenda sententia; prout jam dictum est supra num. 146.

Resp. I. Hæc verba Legi poenali inserta, ipso facto, ipso Jure, ex tunc sit excommunicatus &c. manifestè indicant Excommunicationem late sententia. Idem dicendum, quando Legislator sibi, vel Legi fidei adscribit sententiam dicendo v. g. auctoritate nostrâ, virtute præsentis Constitutionis sit excommunicatus &c. Similiter si lex utatur solo verbo indicativi modi præteriti aut præteriti temporis, v. g. excommunicamus, excommunicatio non se novit incursum, sicut se esse excommunicatum &c. ut post Suarez. l. 5. de Legibus cap. 6. notat Herinex disp. 5. de Legibus, n. 7. Sylvester, v. Excommunicatio l. n. 22. Layman lib. 1. tract. 5. p. 1. num. 3.

Resp. II. Si Lex solùm comminetur poenam Excommunicationis nullâ aliâ particulâ, v. g. prohibemus sub poena Excommunicationis, sub interminatione Anathematis, sub poena Excommunicationis contra scientibus insipientem &c. continet excommunicationem ferendam sententia. Idem dicendum, si Lex utatur verbo, vel participio futuri temporis, v. g. reus erit talis poena, subiacet Excommunicatio, & hujusmodi, dummodo nulla alia particulâ ex enumeratis num. præc. apponatur. Et hoc ipsum Herinex l. cit. n. 4. verisimiliter censet de illis verbis absolute prolatis, Excommunicationem se novit incursum. Nam, cum de tali Excommunicatione ferenda sententia possint prædicta verba absolute posita commode explicari, id erit faciendum: quia in poenis benignior est interpretatio faciendâ juxta Reg. 49. Jur. in 6. cum Concordantibus.

Resp. III. Insuper si Lex utatur verbis imperativi modi, que non efficiunt immediatè ipsam

personam, sed vel ratum poenæ, v. g. reatum talis poenæ incurrat, sicut reus excommunicationis: vel ipsam actionem Judicis, dicendo v. g. excommunicetur. Hujusmodi, inquam, locutiones solùm continent Excommunicationem ferendam sententia. Idem dicendum, quotiescunque dubium est, an verba Legis contineant Excommunicationem late vel ferendam sententia; quia in obscuris minimum est sequendum per Reg. 30. Jur. in 6.

Dixi notanter, que non efficiunt immediatè ipsam personam. Siquidem verba illa, excommunicationem incurrat, important Excommunicationem ipso Jure, ut bene post Tiraquellum notat Fagnanus in c. Sacro. de Sentent. excomm. nu. 57. Similiter hæc verba, sicut excommunicatus ab omnibus evitetur, importare Excommunicationem late sententia, fatis contra nonnullos oppositum tenentes propugnat Fagnanus in c. Super specula. Ne Clerici vel Monachi. &c. n. 1. & seqq.

Utrum autem illa verba, sit excommunicatus &c. nullo alio addito seu absolute prolata contineant poenam late sententia, nec ne, variant Doctores. Affirmant non pauci; & ratio esse potest, quia hujusmodi verba imperativi modi efficiunt immediatè ipsam personam. Oppositum nihilominus tenet Navarrus cap. 27. Manual. n. 12. videlicet allegata verba non continere sententiam latam, sed ferendam, nisi cum alia Jure id declarant. Probat id Navarrus multipliciter. Et quidem auctoritate Glossæ cap. 2. de Foro compe. v. Sequesteratus, secundum quam plurimi Canones illa verba continent sententiam ferendam significat.

Tam, quia verbum sit, est futuri temporis, juxta quod Glossa in c. Si quis ex Clericis. de Vita & honestate Clerici, ly, anathema sit, explicat per ly, anathema fiat, arg. dist. 30. quasi per totum, ubi clausula ista solùm denotat Excommunicationem ferendam sententia. Tam tandem, quia quævis ly sit, quandoque significet tempus præteritum, nihilominus itante dubio minor pars in poenis est eligenda: atqui prædicta verba sunt dubia, ut patet ex hæctenus allegatis, & ipsa Doctorum varietate; ergo.

Quæritur II. An quis sæpius possit excommunicari? Resp. Affirmativè, arg. c. Cum pro causa, de Sentent. excomm. & notat Glossa in c. Engeltraudam. 3. q. 4. Nec obstat, quod ejectionis Ecclesiæ non possit amplius eici, sicut & occisus non potest amplius occidi. Resp. enim cum citata Glossa, Excommunicationem habere duos effectus, unum ejectionis extra Ecclesiam, & alterum detinendi extra: & licet Excommunicatio posterior non possit coalescere primam effectum, in jam excommunicato, bene tamen secundum.

Porro ligatus pluribus Excommunicationibus potest absolvi ab una, & tamen non ab altera: & qui verè vult absolvi ab omnibus, omnem causam, pro qua vel quibus sit excommunicatus, debet exprimere, arg. cit. c. Cum pro sua. de Sentent. Excommunicat. juxta Glossam ibidem v. Tantquam excommunicatum.

Nec obstat, quod unum peccatum non dimittatur sine altero, arg. c. Majores. §. Sed adhuc de Baptismo, ibi: Dominus, qui totum hominem salvum fecit in Sabbato, opus imperfectionis non novit, & ob hoc peccata non ex parte, sed ex toto dimittit. Respondet enim Fagnanus in cit. c. Majores. n. 62. de Baptismo: disparitatem esse; quia absolutio à peccatis est actus divinus, qui non debet esse absolute perfectione: factus est de abolitione ab Excommunicatione, que est actus humanus Ecclesiæ, utpote per quam inducta est Excommunicatio.

38 Porro Universitatis nomine censetur Synodus, Concilium, Conventus, Collegium, Capitulum &c. Et licet Baldus quinque homines requirat ad Universitatem Castri, vel Ville, arg. l. fin. c. de Testamentis, melius tamen Fagnanus loc. cit. n. 34. post Glossam in l. Sicut ff. quod ejusque Universitatis nomine &c. censet, Universitatem posse constitui per tres, arg. l. Veratius ff. de Verbor. significat. ibi: Veratius Prius tres facere existimus Collegium, & hoc magis sequendum est. Quinimo duo faciunt Congregationem, arg. cap. 1. de Electione. Et licet unus non sit Universitas, neque per unum ab initio constitui possit Universitas: nihilominus, si unus solus remaneat, jus & nomen Universitatis conservatur in illo, textu claro l. Sicut. ff. Quod cujusque Universitatis nomine &c. Hoc prenotato,

89 Resp. I. Hodie non potest ferri sententia in Universitatem, vel Collegium; sed in singulos tantum de Universitate, vel Collegio, quos culpabiles esse confiteri, promulgari debet. Ita habetur expressè c. Romana de Sentent. excomm. in 6. idque providè statuit Pontifex, volens animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum nunquam coningeret innoxios hujusmodi sententiâ irretiri. ut ibidem habetur.

90 Dixi notanter hodie. Nam olim potuisse Capitulum, & sic Universitatem excommunicari, notat post Abbatem, & Joan. Andream Fagnanus in c. Olim. de Litis contestat. nu. 2. & fultus in c. Responso de Sentent. excomm. n. 53. & seqq. idque probat ex casu & textu illius Capituli Olim. de litis contestat. & c. Significat. v. Sed à parte de Exceptione. &c. Accedit, quòd cit. c. Romana. de Sentent. excomm. in 6. Jus novum continet (non enim procedit per viam Declarationis, sed novæ Constitutionis, ibi: penitus prohibemus) & consequenter ante illam Constitutionem bene poterat Communitas excommunicari. Sed defecto secus dicendum.

91 Nec obstat, quòd tota Civitas, vel Universitas aliqua possit interdici, arg. c. Responso de Sentent. excomm. Imò quandoque Interdictio puniatur, qui non peccaverunt: nam pro peccatis Regis Regnum interdicitur, arg. c. Non est vobis. de Sponsalib. Civitas pro peccatis Episcopi, c. Sanè. de Offic. Delegat. vel Domini, aut Rectoris, c. Si sententia de Sentent. excomm. Resp. enim cum Fagnano in cit. c. Responso. de Sentent. excomm. n. 42. hoc esse verum ac speciale in Interdicto, non autem in pena Excommunicationis; interdicti enim non fraudantur Ecclesie suffragiis, sicuti excommunicati. Unde hodie Universitas non excommunicatur, sed personæ singulares, licet interdici soleat.

92 Resp. II. Nihilominus sententia Excommunicationis, si hodie feratur in Universitatem, probabiliter est valida, & ligat singulos de Communitate soli capaces, saltem quoad Ecclesiam. Ita Glossa in c. Romana. de Sentent. excomm. in 6. v. Penitus, appellans hanc sententiam tutiorem; & sequitur Fagnanus loc. cit. num. 102. & seqq. post Bernardum. Baurium, & alios, quamvis etiam multi teneant oppositum.

93 Et quidem si sermo sit de Excommunicatione à Summo Pontifice in Universitatem lata, cum ipse non subiaceat ulli prohibitioni Juris positivi, non est dubitandum, quin liget omnes de Universitate, etiam innoxios. Intellige quoad Ecclesiam, seu quatenus in facie Ecclesie se debent gerere quasi excommunicatos: secus quoad Deum, cujus iudicium nec fallit, nec fallitur, atque amplius declarat textus expressus in c. A nobis. 16. 2. de Sentent. excomm. Intellige intuper quoad personas

doli capaces: nam infantes & furiosi non ligantur Excommunicatione, etiam quoad Ecclesiam. Fagnanus ibid. n. 31.

Quòd autem defecto teneat sententia Excommunicationis (modò proximò declarato) si in Universitate feratur ab inferioribus Papà, probatur imprimis autoritate plurimò Doctorum n. 92. jam reatorum, hanc sententiam appellantium tutiorem. Accedit, quòd olim potuerit excommunicari Universitas juxta dicta num. 90. Atque in nova dispositione c. Romana. de Sentent. excomm. in 6. prohibetur quidem excommunicari Universitas vel Collegium, ibi: In Universitatem vel Collegium proferri sententiam Excommunicationis penitus prohibemus: non tamen irritatur, neque invalida declaratur sententia talis, si proferatur.

Neque urget l. Non dubium. C. de Legibus, 95 juncto c. Imperiali. 25. q. 2. ubi dicitur. Quæ contra Leges sunt, pro insectis habenda sunt, licet Legislator fieri prohibuerit tantum, non specialiter dixerit, inutile esse debere, quòd factum est. Nam dictum istud plures patitur limitationes, ut notat Jalon ad cit. l. Non dubium. arg. c. Ad Apostolicam. de Regularib. ibi: Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roborem firmitatem.

Cæteris autem limitationibus dimissis, & magis 96 ad propositum, respondet Fagnanus l. cit. n. 103. dictum illud habere locum duntaxat, quando lex simul tribuit potestatem faciendi actum illum, & præscribit conditiones, ac modificationes prohibendo, ne aliter fiant; tunc enim recipitur potestas qualificata vel modificata solum, & idèò actus non servatis modis præscriptis à Lege redditur nullus ex defectu potestatis. Secus èt, quando Lex præscribit conditiones, vel facit prohibitionem ei, qui iprius potestatem vel jurisdictionem agendi jam habet (prout olim Episcopi habuerunt potestatem excommunicandi Universitatem) tunc enim susinetur actus in vim potestatis præ-existentis, licet transgressiendi sit puniendus, sicque sententia Excommunicationis in Universitatem lata foret quidem injusta, sed non ipso Jure nulla. arg. c. Sententia. 11. q. 3. ibi: Sententia Pastoris, sive injusta sive injusta fuerit, rimenda est.

Queritur IV. In quo differant sententia Excommunicationis, & declaratio seu sententia declaratoria Excommunicationis? Resp. cum Fagnano in c. Non potest de Sentent. & re judicat. n. 18. & seqq. differre primò, quia Excommunicationis Sententia infligitur per sententiam Judicis, non sic autem fit in declaratione Excommunicationis à Jure inflictæ: nam qui ipso Jure excommunicatus est, per declarationem amplius non ligatur, cum à principio ligatus fuerit, sed solum declarat excommunicatus, ut ab aliis evitetur. Ideo ex declaratione neque inferitur pena gravissima, qualis inferitur ex sententia Excommunicationis: neque tanta in ea requiritur solemnitas, arg. c. Pastoralis. de Appellat.

Secundò differant, quia Excommunicatio ferri non debet, nisi præmissa trina monitione, vel saltem una pro omnibus cum competentibus diebus intervallis, arg. c. Sano. de Sentent. excomm. ibi: Nisi competente admonitione præmissa, juncto c. De illicita 2. q. 3. & c. Constitutionem, de Excommunicatione, in 6. eò quòd Excommunicatio feratur propter contumaciam perseverantiam, & ut isthac medicinali pena quispiam castigatus citius à sua contumacia desiciat. Quamvis Jure novo S. Concilii Tridentini Sess. 25. cap. 3. de Reformat. si delicti qualitas id expolcat, infligi Excommunicatio valeat præcedente binâ saltem monitione, etiam per Edictum. Econtra ad declarationem Excommuni-

Canonis, seu in percuss. &c. 395 præcedente binâ saltem monitione & jam per Edictum id postulet. Nefas aut sit seculari cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico Judici. ne quem excommunicet, aut mandare, ut latam Excommunicationem revocet, sub prætextu, quòd contenta in præsentibus Decretis non sint observata: cum non ad seculariter, sed Ecclesiasticos hæc cognitio pertineat. Excommunicatus verò quicumque, si post legitimatas monitiones non respuerit, non solum ad Sacramenta, & Communionem Fidelium, ac familiaritatem non recipiatur, sed, si obturato animo, Censuris annexus, in illis annis injorduerit, etiam contra eum, tanquam de heresi suspectum, procedi possit.

99 Terriò differunt; quia ad Excommunicationem à Jure infligendam requiritur citatio Rei, saltem per edictum, si is aliter inveniri nequeat. Secus est in declaratione Excommunicationis dummodò factum ipsum sit notorium: neque enim citandus est, cui notorium est defensionem non competere, prout ex communi docet citatus Fagnanus num. 21.

100 Dicitur autem notanter; dummodò factum sit notorium; nam si hoc occultum est, vel de eo non dum manifestè constat, citatio Rei est necessaria ad discutendam causam ob quam fit declarandus excommunicatus, Glossa in Clement. Præsent. v. Constitit. de Cens. & Clement. 2. de Penit. quatenus vel Reus se defendere, vel factum verificari queat, ob quod feratur declaratoria, licet in ipsa declaratione non requiratur.

101 Queritur V. Quibus competat potestas ferendi Excommunicationem majorem? Item qualiter & quando hæc potestate uti possint & debeant? Resp. I. Ad primam partem hujus Quæstio patere ex §. 1. d. num. 7. ubi specificavimus omnes, quibus competit potestas ferendi Censuram, ut sic, consequenter etiam Excommunicationem.

102 Resp. II. Excommunicatio cautissimè ac sobriè, & non nisi aliis deficientibus mediis infligenda est. Pro hujus Conclusionis probatione, & declaratione merito per extensum assignatur dispositio circa hoc facta à Concilio Tridentino Sess. 25. de Reformat. cap. 3. illis verbis: Quomvis excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiastica disciplina, & ad continentem in officio populos valdè salutaris; sobriè tamen, magna que circumspectione exercendus est: cum experientia doceat, si temerè aut levibus ex rebus incutatur, magis contemni, quam formidari; & perniciosius potius parere, quam saltem. Quapropter excommunicationis ille, qui monitionibus præmissis ad finem revelationis, ut aiunt, aut propter delictis seu subtrahitis rebus ferri solent, à nemine pro fus, præterquam ab Episcopo decernatur, & tunc non aliàs, quam ex re non vulgaris, causaque diligenter, ac magna maturitate per Episcopum examinata, que ejus animum moveat: nec ad eas concedendas cujusvis secularis, etiam Magistratus, auctoritate adducatur: sed totum hoc in ejus arbitrio & conscientia sit positum: quando ipse pro re, loco, persona, aut tempore eos decernendos esse judicaverit. In causis verò judicialibus mandatur omnibus Judicibus Ecclesiasticis, cujuscunque dignitatis existant, ut quandoque executio realis vel personalis in qualibet parte iudicii propriè auctoritate ab ipsis fieri poterit, ablineant se tam in procedendo, quam desinendo à censuris Ecclesiasticis, seu Interdicto: sed liceat eis, si expedire videbitur in causis civilibus ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinens contra quoscunque etiam laicos, per multos pecuniarias, que locis suis, ubi existentibus, eo ipso quòd exacte fuerint, assignentur; seu per captionem pignorum, personarumque distractionum per suos proprios, aut alienos executores faciendam, sive etiam per privationem Beneficiorum, aliisque Juris remedia procedere, & causas desinere. Quòd si executio realis, vel personalis adversus reos hæcratione fieri non poterit: sitque erga Judicem contumacia, tunc etiam eos Anathematis macrone, arbitrio suo, præter alias penas ferre poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio realis, vel personalis ut supra, fieri poterit, etiam à Censuris abstinendum: sed si dicte executioni facile locus esse non possit: licebit Judici hoc spirituali gladio in delinquentes uti: si tamen delicti qualitas,

præcedente binâ saltem monitione & jam per Edictum id postulet. Nefas aut sit seculari cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico Judici. ne quem excommunicet, aut mandare, ut latam Excommunicationem revocet, sub prætextu, quòd contenta in præsentibus Decretis non sint observata: cum non ad seculariter, sed Ecclesiasticos hæc cognitio pertineat. Excommunicatus verò quicumque, si post legitimatas monitiones non respuerit, non solum ad Sacramenta, & Communionem Fidelium, ac familiaritatem non recipiatur, sed, si obturato animo, Censuris annexus, in illis annis injorduerit, etiam contra eum, tanquam de heresi suspectum, procedi possit.

Ratio autem Conclusionis est tum illa, quæ in Concilio Tridentino lo. cit. prin. jam est allegata: Tum quia Excommunicatio est pena gravissima, quam habet Ecclesia, san. Corripiantur. 17. cau. 24. q. 3. ibi: Quia penâ in Ecclesia nulla major est; consequenter dum alia media sufficiant, adhiberi non debet.

§. IV.

De Excommunicatione Canonis, seu in percussores Clericorum, & de Excommunicationibus Bullæ Cæneæ.

S U M M A R I U M.

- 104 Ratio Rubricæ.
- 105 Quid intelligatur nomine Excommunicationis Canonis?
- 106 A quo sit lata?
- 107 Quinam veniant nomine Clerici, vel Monachi?
- 108 Violentam manum Clerico vel Monacho injicere quis dicatur?
- 109 Enumerantur varie actiones in specie, quæ violentam manuum injectionem continent, & propterea seum Excommunicationem trahunt: & num. seq.
- 111 Etiam ille Excommunicationem Canonis incurrit, qui similem violentam actionem, seu manuum injectionem mandat.
- 112 Vel suo nomine, aut intuitu ipsius factam rationem.
- 113 Item qui consilium, auxilium, vel favorem præbet ad hujusmodi violentam manuum injectionem.
- 114 Pariter & illi, qui cum possent, & ex officio deberent, non impediunt.
- 115 Qui omnes recensui non excusantur ex eo, quòd dicant, Clericum commercium fuisse percussorem.
- 116 Vel consensisse in eadem. Clericus non potest renuntiare privilegio Canonis, ibid.
- 117 Quandoque ex causa aliqua quacunque tandem violenta manuum injectio excusatur à peccato mortali, excusatur etiam ab Excommunicatione Canonis.
- 118 A quo etiam immunis est, qui ob necessariam sui, suorumque, vel aliorum defensionem manus violentas injicit.
- 119 Doctrina practica ad propositum, quòd sæpè ab Excommunicatione excusantur rustici, & alii violentas manus injicientes Clerico injusto aggressori.
- 120 Alia similis doctrina practica ad propositum.
- 121 Prælati, & Magistri suos etiam in Majoribus constitutos Clericos subditos aut discipulos.
- 122 Sicut etiam parentes, & propinqui filios aut propinquos.

- 123 Sed non nisi in Minoribus constitutos disciplinæ, & correctionis causâ moderatè percutere possunt.
- 124 Malitè quoque pro defensione sue pudicitie percussit Clericum ab Excommunicatione immunis est.
- 125 Sicut etiam percussit, vel occidit Clericum cum matre, filiâ, uxore, aut sorore turpiter viventem.
- 126 Quid, & unde dicatur Excommunicatio Balthæ Cœnæ?
- 127 Quæ, & quot sint hujusmodi Excommunicationes?
- 128 Bullæ Cœnæ per extensum ponitur.
- 129 Specialia de Bullæ Cœnæ, & ejus Excommunicationibus.
- 130 Inter specialia, quæ habent Excommunicationem Bullæ Cœnæ, est, quod contra eas nunquam quid valeat consuetudo, præscriptio, aut non receptio.
- 131 Doctrina præctica ostendens plures hodie esse excommunicatos per Bullam Cœnæ.
- 132 Non obstant, quod ut tales denuntientur.
- 133 Et Excommunicationes hæ non curentur.

104 Quamvis innumera quasi Excommunicationes tam in sacris Canonibus quam Constitutionibus & Decretis Pontificum, Episcoporum, aliorumque Superiorum Ecclesiasticorum inveniantur, præ aliis tamen celebriores, & frequentiores sunt Excommunicatio Canonis, & Excommunicationes Bullæ Cœnæ, de quibus proin in hoc §. agemus.

105 Queritur I. Quid sit? & à quo statuta sit Excommunicatio Canonis? Resp. I. Per Excommunicationem Canonis intelligitur illa, quam ipso facto incurrunt omnes percussores Clericorum, seu omnes illi, sive Clerici, sive Laici, qui violentas manus in Clericum, vel Monachum seu Religiosum injecerint. Communis & certa can. Si quis suadente diabolo. 29. cau. 17. q. 4.

106 Resp. II. Hæc Excommunicatio lata est ab Innocentio II. in Concilio Lateranensi relato, cit. can. Si quis suadente diabolo. 29. cau. 17. q. 4. ibi: Si quis suadente diabolo hujus Sacrilégii reatum incurrit, quod in Clericum, vel Monachum violentas manus injecerit, Anathematis vinculo subjaceat, & nullus Episcoporum illum præsumat absolvere (nisi moris periculo urgente) donec Apostolico conspectui præsentetur, & ejus mandatum suscipiat.

107 Quid autem nomine Clerici, vel Monachi, intelligatur, vide Lib. III. Tit. I. de Vita & honestate Cleric. §. 1. per totum. Item Tit. XXXI. §. 1. vide etiam dicta in Theologia nostra Moral. Tract. 13. dist. 11. à num. 63. quibus adde, esse certa vitia, ratione quorum Clerici privilegio citati Canonis non gaudent, ita ut percussiones talem Clericum non incurrant hanc Excommunicationem, de quibus vitis in hoc V. Libro suis in locis jam fecimus mentionem.

108 Queritur II. Quænam dicatur violentæ manûs injectio in Clericum, vel Monachum, ad hoc, ut propter eam præfatam Excommunicationem ipso facto quis incurrat? Resp. Violentæ manûs injectio ad propositum intelligitur quævis actio externa injuriôsa, & graviter peccaminosa violentè injecta personæ Clerici, Monachi, vel rebus corporis illius adherentibus. Ita in re communis, prout videre est apud Navarram Manual. cap. 27. n. 77. Barbosa in cap. Si quis suadente. à nu. 29. Molinam de J. & J. dij. 51. num. 8. Suarez de Censuris. dij. 22. scil. 1. num. 27. Layman. lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 5. n. 6. & alios.

Inferitur pro praxi, violentæ manûs injuriôsam, & graviter peccaminosam injectionem committere, consequenter excommunicationem Canonis ipso facto incurrere imprimis illum, qui Clericum, vel Monachum manu, pede, ense, baculo, aliove instrumento, vel etiam veneno occidit, mutilat, vulnerat, percussit. Item, qui spumam, pulverem, sordes, lapidem, vel quid aliud in eum projicit. Insuper, qui freno equi, aut curru, cui Clericus insidet, violentas manus injicit, vel fugientem ita insequitur, ut causa sit, quod violentiam insequentis fugiens Clericus præceps in foveam, aut flumen trahat. Item, qui vestimenta personæ Clerici adherentia violentè detinet, vel dilacerat, vel ea, etiam pileum tantum, aut quid aliud v. g. librum, baculum &c. violentè eripit, ut cum aliis tenent Sylvester v. Excommunicatio 6. nu. 4. Layman. loc. cit. num. 6. Navarrus cap. 27. nu. 77. Barbosa loc. cit. Secus est, si quis detineat, dilaceret, conculcet vestimenta aut res Clerici corpori ejusdem non adherentes.

Pariter violentam manum injicere, & Excommunicationem incurrere censetur, qui Clericum, vel Monachum etiam absque ulla læsione corporali in carcere, vel custodia publicâ vel privatâ, vel in domo, aut alio in loco injuriôsè concludit, detinet, ne egredi, vel progredi possit. Doctores citati, textu expresso c. Nuper. 29. h. t.

Idem est de illo, qui aliquam ex recentibus nu. 112 109. & n. 110. injuriôsissimis actionibus, dummodo effectus sequatur, c. Mulieres. 6. h. t. ibi: Illi verò, qui non per se ipsos, sed eorum auctoritate, vel mandato alii violentè injiciunt manus in Clerico, ad Sedem Apostolicam sunt mittendi: cum is committat verè, cujus auctoritate vel mandato delictum committi probatur.

Idem dic de illis, qui hujusmodi injuriôsam violentam actionem non quidem mandant, suo tamen nomine, vel gratiâ, & intuitu ipsorum factam signo aliquo externo (non autem affectu merè interno) ratihabent; secus foret, si quis hujusmodi actionem non suo, sed alterius nomine factam ratihabere, textu expresso c. Cum quis. 23. h. t. in 6. ibi: Cum quis absque tuo mandato manus injicit in Clericum tuo nomine violentas: si hoc ratum habueris, excommunicationem latam à Canone incunctanter incurris; cum ratihabito retrahatur, & mandato debet comparari. Si verò injectio eadem tuo nomine non fuit facta, tunc licet peccet ratihabendo eandem, non tamen propter eam excommunicationis ullius vinculo innodaris, cum quis ratum habere nequeat, quod ejus nomine non est gestum. Concordat Clementina, Si quis suadente. 1. de Penit. ut proin in hoc etiam aliâs odiosa materia procedat, Reg. 10. Jur. in 6. Ratihabitionem retrahit, & mandato comparari non est dubium.

Uterius eandem Excommunicationem incurrunt, 113 qui consilium, auxilium, aut favorem præbent ad hujusmodi injuriôsam actionem. Ita citati Doctores, arg. c. Quantæ. 47. h. t. & Clement. 1. de Penit. ubi inter alios hujus violentæ injectionis, & excommunicationis Reos etiam numerat is, qui injuriôsè, vel temere percussit, aut banniverit, vel hæc mandaverit fieri, vel facta ab aliis rata habuerit, vel socius in his fuerit faciens, aut consilium in his dederit, aut favorem &c.

Tandem ejusdem violentæ injectionis, & Excommunicationis Rei sunt, qui dum sine gravi suo incommodo possent, & ex officio talem injectionem violentam impedire tenerentur, non impediunt, consequenter eidem favent, & tacitè consentiunt, veluti si ab ea proposita vel attentata pater filium, Dominus servum, & Magistratus vel alius Superior non

non impedit subditum, c. Quantæ. 47. h. t. ibi: Ne autem solos violentiæ hujusmodi auctores præsumptio aliquorum existimet puniendos, facientes, & consentientes pari penâ plebentibus Catholica condemnata auctoritas. Eos delinquentibus favere interpretamur, qui cum possint, manifestè facinoracè sinunt obviare; & ibi Doctores cum Navarro Manual. cap. 27. n. 78. Molina Diss. 52. à nu. 27. Layman. loc. cit. nu. 7.

115 Neque ab Excommunicatione hætenus recensiti excusantur, si etiam cum veritate dicant, Clericum hujusmodi violentam manûs injectionem commertum esse, vel ad eam dedisse causam; quia taliter delinquens Clericus à Superiore, & Judice suo Ecclesiastico, & non ab alio est puniendus, vel castigandus. Barbosa in cit. can. Si quis suadente. 29. cau. 7. q. 4. n. 47. cum aliis. Secus, & ab Excommunicatione immunis foret, si quis pro necessaria sui defensione, servato moderamine inculpate tutelæ violentas manus aliquo ex præfatis modis incurreret, prout magis dicitur infra num. 18.

116 Rursum ab Excommunicatione immunis non est, si Clericus in sui percussione, & manuum injectionem consentiat, & percussori v. g. corpus ultra subiciat: etiam ad satisfactionem injuriæ per Clericum prius illatæ alteri; quia etsi in tali casu percussio hujusmodi non sit violenta respectu Clerici percussit, est tamen violenta & injuriôsa, atque redundans in opprobrium status Clericalis, in cuius totius, & non in privati Clerici alicujus favore concessam est privilegium Canonis, cui favori, & privilegio renuntiare non potest pacto privatorum, c. Si diligenti, 12. de Foro competent. & c. Contingit 36. h. t. Quod si percussio ex consensu Clerici facta, injuriôsa non esset, ut sic tamen causâ occultæ mortificationis, & satisfactionis pro suis peccatis ex motivo virtutis admitteretur, Excommunicationem percussoris secum non traheret.

117 Dicitur autem notanter in Conclusione nu. 108. posita injuriôsa, & graviter peccaminosa; quia cum Excommunicatio Major sit pœna omnium gravissima, can. Corripiantur cau. 24. q. 3. non nisi propter actionem graviter peccaminosam incurritur per dicta §. 1. Hinc juxta Communem Doctorem, si quis vel ob actionis levitatem, vel defectum intentionis injuriandi (ut fit in casu vexationis) vel ob ignorantiam personæ Clericalis, vel ob defectum sufficientis advertentiæ, & deliberationis ex nimia animi perturbatione, vel vehementiâ passionis proveniente, vel ob aliam causam à mortali peccato excusatur, etiam ab Excommunicatione immunis est. Ubi tamen notandum circa hanc materiam, esse subinde actionem graviter peccaminosam respectu Clerici, v. g. violentam vestimentis illius apprehensionem, vel pilei detractiorem, quæ respectu alterius tantum levis materia, leviterque peccaminosa esset.

118 Pariter ab Excommunicatione liber est, qui a sui, vel alterius defensionem in corpore, vel bonis fortunæ, servato moderamine inculpate tutelæ, Clerico violentas manus injicit, v. g. violentè eum detinet, vel etiam percussit, dummodo in continentem id faciat, & modum non excedat, arg. c. Ex tenore, 10. h. t. ibi: Nisi se defendendo fecerit, & adhuc clarior, c. Si verò. 3. eod. ibi: Si verò Clericum vim sibi inferentem quis repellat, vel ledat, non debet propter hoc ad Sedem Apostolicam mitti, si in continentem vim vi repellat: rationem subiungit ibidem Papa illis verbis: cum vim vi repellere, omnes Leges, omniaque jura permittant, cum talis dectentio, vel percussio non tam sit injuriôsa, ac percussio.

caninosa actio, quam sui, vel aliorum contra injustam vim justâ & licita defensio.

Inferitur, rusticus, vel alios plebeios, vel etiam alios sæpè ab Excommunicatione excusari, toties nempe, quoties contra rixosum, injuriam, vel aliis injustum aggressorem Clericum violentè se defendunt, ita ut violentè in corpore aggressorem Clericum violentè repellant, vel vestes illius violentè detineant, vel etiam, ubi opus est, in continentem percussant; cum talis non tam sit injuriôsa manûs injectio, quam justâ defensio, per clara Jura citata, quod bene observata habent Judices Ecclesiastici.

Ex eadem defensionis causâ ab Excommunicatione immunis est, qui domi suæ turbationes, insolentias, vel rixas causantem Clericum vi à domo repellit, vel excludit: item qui Clericum cum bonis vi aut clam injustè ablatis fugientem insequitur, ablata violentè etiam percussione, si aliter non potest, extorquet: sicut etiam ille, qui Clericum debitorem de fuga suspectum, violentè in custodia, vel alias detinet, ad hoc, ut eum Judicio Ecclesiastico presentare, & debitam satisfactionem consequi valeat, prout cum aliis bene advertunt Palao Tract. 29. disp. 3. pun. 23. §. 3. n. 15. Layman ubi supra nu. 8. Molina disp. 55. à num. 3.

Uterius Excommunicationi non subjacent Prælati seu Superiores, aut Magistri, qui Clericum subditum, vel discipulum etiam in Sacris, v. g. Subdiaconatus Ordine constitutum, correctionis, vel disciplinæ causâ percussit; quod idem dic de aliis ex mandato Superioris, vel Magistri Clericum ejusmodi percussentibus, textu expresso c. ex tenore. 10. h. t. ibi: Nisi de mandato suorum fecerit Prælatorum, vel nisi super eum (Subdiaconum vide licet) prælationis ministerium aut Magistrum habeat, concordat c. Cum voluntate. 54. h. t. ibi: Si quis verò ratione officii, quod in Ecclesia obtinent, vel etiam alii Clerici seniores zelo &c.

Ab eadem Excommunicatione immunes sunt parentes, & propinqui, qui disciplinæ, vel correctionis causâ filium, vel propinquum in Minoribus constitutum moderatè, seu leviter percussit, textu expresso, cit. c. Cum voluntate. 54. §. fin. h. t. ibi: Si quis verò ratione officii, quod in Ecclesia obtinent, vel etiam alii Clerici seniores zelo devotionis pueros, vel adolescentes in Minoribus Ordinibus constitutos turbantes divinum Officium; & qui obtentu prælationis, vel magistratus subditos, vel Scholares correctionis causâ leviter forsan percussent, excommunicationis sententiam non incurrunt: quod & de his dicendum est, qui aliquos de familia sua, vel propinquos inferiorum Ordinum simili modo, ut cohibeantur à suis insolentis, & scientiâ, bonisque moribus informemur, duxerint corripiendos.

Dicitur autem notanter in Minoribus constitutum, quia in Majoribus constitutum filium, aut propinquum, parentes, aut propinqui etiam correctionis causâ percutere non possunt sine Excommunicatione, ut bene advertunt Interpretes in cit. c. Cum voluntate, præsertim Barbosa num. 6. & cum aliis docet Palao lo. cit. n. 8. Ratio est; quia cum ex una parte nullibi in Jure concessum sit parentibus, aut propinquis percutere Clericum filium, aut propinquum in Sacris constitutum, sicuti concessum est Magistris, & Superioribus respectu subditorum, & discipulorum; ex altera verò parte in cit. c. Cum voluntate, filios, & propinquos duntaxat in Minoribus constitutos concedatur percutere, valet argumentum à sensu contrario, & subintrat can. Si quis suadente diabolo universatim sub Excommunicatione prohibens percussorem Clerici.

124 Insuper ab Excommunicatione immunis est mulier, quae Clericum etiam Sacerdotem suae pudicitiae insidiantem, quem verbis, aut signa vel omnino non, vel quia iterum redeat, abigere non valet, verberibus, fuste, vel alia violenta manus injectione repellit. Doctores supra num. 120. citati per Jura *ibid.* allegata; quia & haec percussio est iustissima defensio.